¹³⁷ Quod si contuens longam Dei patientiam, quae in profectum humanae salutis extenditur [...] (27,2,1-2). On divine and human patience, cf. DOIGNON, *Hilaire de Poitiers avant l’exil*, 399-400.

Those who need forgiveness most are the Lord's detractors and persecutors, the authors of his passion, who have earned punishment¹³⁸. In his goodness, the Lord forgives even these: "Sed Dominus per confessionem credentium huius criminis ueniam largitur, id est per baptismi munus obtrectatoribus ac persecutoribus gratiam salutis indulget" [...] (18,10,16-19). The confession of sins leads to a confession of faith preparatory to baptism, which gives the grace of salvation.

The leaders of the Jewish people despised the fact that sinners were saved by the justification that comes from faith and baptism¹³⁹. The eternal fate of the Synagogue is symbolized in the fig tree that is cursed for not bearing fruit (cf. Mt 21,18-22; see page 44).

Principes autem sacerdotum et Pharisaei uidentes haec et contemnentes, qui iustificati per fidem non erant, nec per paenitentiam regressi sunt ad salutem, atque ideo in perpetuum fructus eorum sub maledictione ea quae in arbore ficu praeformabatur arescet (21,15,10-14).

The sterility of the fig tree indicates both lack of faith and the eternal damnation consequent on that lack¹⁴⁰. The penance that might have led to the Synagogue's *salus* is, primarily, repentance for not having believed in Christ¹⁴¹. Between the passion and the second coming of Christ in glory, the Synagogue will be given a chance to repent and believe. Even in cursing the fig tree, the Lord is revealing his goodness, his will to save, by giving a warning of the dangers of unbelief: "Et in eo quidem bonitatis dominicae argumentum reperiemus" (21,6,12-13).

¹³⁸ Ergo uenia omnis ex eo est quo etiam ea quae in se sint peccata post reditum confessionis indulgeat. Soluenda quidem per Cain poena in septuplum constituta est, sed peccatum illud in hominem est; in Abel enim fratrem peccatum usque ad necem fuerat. Sed in Lamech supplicium usque ad septuagies et septies est constitutum et in eo, quantum existimamus, constituta in auctores dominicae passionis est poena (18,10,8-16).

¹³⁹ Atque ideo publicani et meretrices in regno caelorum erunt priores, quia Ioanni crediderint (cf. Mt 21,31-32) et in remissionem peccatorum baptizati in aduentum Christi confessio sint, curationum opera laudauerint, sacramentum passionis acceperint, uirtutem resurrectionis agnouerint (21,15,5-10).